2

СОГЛАШЕНИЕ
между Автономной некоммерческой организацией «Корпорация развития Енисейской Сибири» и администрацией Березовского муниципального района Красноярского края о сотрудничестве в рамках организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальным образованием с учетом внедрения в Красноярском крае системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)

                                                                «16» 09   2024 г.

	Автономная некоммерческая организация «Корпорация развития Енисейской Сибири», именуемая в дальнейшем «Корпорация», в лице генерального директора Ладыженко Сергея Николаевича, действующего
на основании Устава, с одной стороны, и администрация Березовского муниципального района в лице главы Березовского района Мамедовой Елены Валерьевны, действующей на основании Устава Березовского района Красноярского края, утвержденного решением Березовского районного Совета депутатов от 25.06.1998 № 11-40Р, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Цель и предмет настоящего соглашения

1.1. Целью заключения настоящего соглашения является создание
благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, а также формирование единого подхода к сопровождению инвестиционных проектов с учетом внедрения в Красноярском крае системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт») (далее – Стандарт).
1.2. Предметом настоящего соглашения является методическое сопровождение и информационное взаимодействие Сторон, осуществляемое
в целях внедрения на территории Красноярского края Стандарта, с учетом методических рекомендаций, утвержденных приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 26 сентября 2023 года
№ 672 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)» (далее – Методические рекомендации).
1.3. Подписание настоящего соглашения направлено на выстраивание взаимодействия Сторон при поддержке новых инвестиционных проектов
на территории Березовского муниципального района.

2. Принципы взаимодействия

2.1. Стороны в процессе реализации настоящего соглашения осуществляют свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2. Стороны при организации взаимодействия руководствуются следующими принципами:
своевременность и оперативность представления документов и информации, определенных настоящим соглашением;
обязательность исполнения достигнутых Сторонами договоренностей.

3. Направления сотрудничества Сторон

3.1. В рамках настоящего соглашения и полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Стороны осуществляют сотрудничество по следующим направлениям:
3.1.1. Совместная подготовка предложений по развитию инвестиционной деятельности на территории Березовского муниципального района, улучшению инвестиционного климата и обеспечению инвестиционной привлекательности Березовского муниципального района;
3.2. В рамках настоящего соглашения Администрация осуществляет:
3.2.1. Формирование совещательного органа, основной функцией которого является рассмотрение вопросов содействия реализации инвестиционных проектов, сопровождаемых на уровне муниципального образования.
В состав совещательного органа при главе местной администрации рекомендуется включить:
- инвестиционного уполномоченного и (или) сотрудников структурного подразделения Администрации, ответственных за оказание содействия
в реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования и привлечение новых инвесторов;
- представителей ресурсоснабжающих организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования (по согласованию);
- инвесторов, реализующих инвестиционные проекты на территории муниципального образования (по согласованию);
- сотрудников местной Администрации, принимающих участие
в предоставлении муниципальных услуг или иным образом задействованных в реализации инвестиционных проектов.
Решения, принятые в ходе заседания совещательного органа при главе местной Администрации, рекомендуется закреплять в протоколе заседания совещательного органа при главе местной Администрации.
3.2.2. Ведение информационного взаимодействия в целях развития инвестиционной деятельности в Березовском муниципальном районе, а также мер, направленных на создание благоприятных условий привлечения инвестиций в экономику территории;
3.2.3. Проведение мероприятий, направленных на развитие инвестиционной деятельности;
3.2.4. Подготовка предложений по улучшению системы поддержки новых инвестиционных проектов (элементов Регионального инвестиционного стандарта);
3.2.5. Определение ответственных лиц Администрации
за сопровождение инвестиционных проектов, реализующихся и планируемых
к реализации на территории муниципального образования;
3.2.6. Предоставление в адрес Корпорации информации о свободных инвестиционных площадках муниципального образования.
3.3. В рамках настоящего Соглашения Корпорация осуществляет:
3.3.1. Определение лица, ответственного за сопровождение инвестиционных проектов, которые реализуются
на территории Березовского муниципального района и информирование Администрации об ответственном лице;
3.3.2. Осуществление методического сопровождения в рамках внедрения Стандарта деятельности органов местного самоуправления Красноярского края по обеспечению благоприятного инвестиционного климата муниципальном образовании; порядка исполнения настоящего соглашения;
3.3.3. Осуществление информационно-консультационной организационной поддержки инвестиционной деятельности на территории муниципального образования;
3.3.4. Осуществление мониторинга реализуемых и планируемых
к реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования, сбор отчетности;
3.3.5. Установление и доведение до Администрации порядка контроля исполнения настоящего соглашения.

4. Антикоррупционные условия

4.1. При исполнении своих обязательств по настоящему соглашению, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники
не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества.
4.2. При исполнении своих обязательств по настоящему соглашению, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники
не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего соглашения законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
4.3. В случае возникновения у стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела соглашения, соответствующая сторона обязуется уведомить об этом другую сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему соглашению до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты получения письменного уведомления.
4.4. [bookmark: _GoBack]В письменном уведомлении сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела соглашения стороной, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся
в действиях, квалифицируемых применимым законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также в действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.

5. Заключительные положения

5.1. Подписанное Сторонами соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до 31.12.2024.
5.2. Изменения или дополнения к настоящему соглашению принимаются по согласованию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями, которые являются неотъемлемой частью настоящего соглашения.
5.3. Соглашение не является соглашением о порядке ведения переговоров в соответствии со статьёй 434.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, не порождает юридических и финансовых обязательств и не может служить основанием для возникновения ответственности Сторон за неисполнение его положений.
5.4. Соглашение может быть расторгнуто в любое время в период его действия по взаимной договоренности Сторон, выраженной в письменной форме.
5.5. Настоящее соглашение не накладывает на Стороны финансовых обязательств.
5.6. Соглашение не ограничивает сотрудничество Сторон с другими организациями и не преследует цели ограничения их деятельности.
5.7. Во всем, что не определено соглашением, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
5.8. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. Подписи Сторон

	АНО «КРЕС»
Юридический (фактический) адрес: 660075, Красноярский край, г.о. город Красноярск,
г. Красноярск, ул. Маерчака, д. 10,
офис 15-01.
ИНН: 2466282058 КПП: 246001001
ОГРН: 1192468039565
Расчетный счет № 40703810031000001740
в КРАСНОЯРСКОМ ОТДЕЛЕНИИ №8646 ПАО СБЕРБАНК Г. КРАСНОЯРСК
БИК 040407627
К/с 30101810800000000627
Отделение Красноярск банка России//УФК по Красноярскому краю г. Красноярск
Номер счета получателя (номер казначейского счета) 03226643040000001900
Минфин края (АНО «КРЕС» л/с 93192А77841)
БИК 010407105
Номер счета банка получателя средств (ЕКС) 40102810245370000011

Генеральный директор

__________________/ С.Н. Ладыженко/
М.П.
	Администрация Березовского района
Юридический адрес: 662520,
Красноярский край, Березовский район, п.Березовка, ул.Центральная, 19.
ИНН 2404000352
ОГРН 1022400557321
КПП 240401001
р/с 40102810245370000011
к/с 03231643046050001900
БИК 010407105

Глава Березовского района

_____________/Е.В. Мамедова/
М.П.